

平成31年3月期

決算説明資料

1. 平成31年3月期決算の概要	1
2. 損益状況	3
3. 業務純益	5
4. 利鞘	5
5. 有価証券関係損益	5
6. 有価証券の評価損益	6
7. 自己資本比率（国内基準）	7
8. ROE、ROA、OHR	7
9. リスク管理債権	8
10. 金融再生法開示債権	9
11. 貸倒引当金	9
12. 業種別貸出状況等	10

株式会社東和銀行

1. 平成31年3月期決算の概要

(1) 損益の概要

【単体】

(単位：百万円)

	平成30年度	平成29年度	前期比	
			増減額	増減率(%)
経常収益	34,385	44,704	△ 10,319	△ 23.0
業務純益	7,574	14,431	△ 6,856	△ 47.5
実質業務純益	7,314	14,112	△ 6,797	△ 48.1
コア業務純益	7,502	10,563	△ 3,061	△ 28.9
経常利益	6,498	15,197	△ 8,698	△ 57.2
当期純利益	5,393	11,075	△ 5,682	△ 51.3
信用コスト	2,596	3,096	△ 500	△ 16.1

コア業務純益は、「業務純益」から一般貸倒引当金繰入(取崩)、国債等債券売買損益を除いたものです。

平成30年度の業績は、貸出金残高が中小企業向け貸出の増加などにより前期比258億円増加するとともに、預金残高も同74億円増加するなど、預金・貸出金とも順調に推移いたしました。

本業の収益力を示すコア業務純益は、経費削減などにも努めましたが、前期計上した貸出債権売却益などの減少もあり、前期比30億61百万円減少の75億2百万円となりました。

この結果、当期純利益は同56億82百万円減少の53億93百万円となりました。

(2) 預金の状況

【単体】

(単位：億円)

	平成30年度	平成29年度	前期比	
			増減額	増減率(%)
	(A)	(B)	(A-B)	
預金	19,602	19,528	74	0.3
法人	3,982	3,868	113	2.9
個人	15,281	15,309	△ 28	△ 0.1
その他	338	349	△ 11	△ 3.1

(3) 貸出金の状況

【単体】

(単位：億円)

	平成30年度	平成29年度	前期比	
			増減額	増減率(%)
	(A)	(B)	(A-B)	
貸出金	14,365	14,107	258	1.8
個人向け	3,487	3,496	△ 8	△ 0.2
中小企業向け	7,390	7,120	270	3.7
その他	3,486	3,490	△ 3	△ 0.1

(注) 中小企業向けは、土地開発公社向け貸出等、大企業が保有するSPC向け貸出、当行関連会社向け貸出を除く。

(4) 預り資産の状況

【単体】

(単位：百万円)

	平成30年度	平成29年度	前期比	
			増減額	増減率(%)
	(A)	(B)	(A-B)	
投資信託	74,052	74,623	△ 570	△ 0.7
個人年金保険等	96,213	84,412	11,800	13.9

(5) 損益の内訳

【単体】

(単位：百万円)

	平成30年度	平成29年度	前期比	
			増減額	増減率(%)
経常収益	34,385	44,704	△ 10,319	△ 23.0
資金運用収益	25,979	27,259	△ 1,280	△ 4.6
役員取引等収益	5,996	5,845	150	2.5
その他業務収益	156	6,988	△ 6,832	△ 97.7
その他経常収益	2,254	4,611	△ 2,356	△ 51.1
経常費用	27,887	29,507	△ 1,620	△ 5.4
資金調達費用	331	443	△ 111	△ 25.1
役員取引等費用	3,876	4,027	△ 150	△ 3.7
その他業務費用	240	168	72	43.1
営業経費	20,248	21,503	△ 1,255	△ 5.8
その他経常費用	3,189	3,365	△ 175	△ 5.2
経常利益	6,498	15,197	△ 8,698	△ 57.2
特別利益	467	—	467	—
特別損失	155	37	117	311.1
税引前当期純利益	6,810	15,159	△ 8,348	△ 55.0
法人税、住民税及び事業税	1,557	2,911	△ 1,354	△ 46.5
法人税等調整額	△ 139	1,172	△ 1,311	—
法人税等合計	1,417	4,083	△ 2,666	△ 65.2
当期純利益	5,393	11,075	△ 5,682	△ 51.3

(6) 連結決算の概要

(単位：百万円)

	平成30年度	平成29年度	前期比	
			増減額	増減率(%)
経常収益	37,284	48,305	△ 11,021	△ 22.8
経常利益	5,921	15,513	△ 9,591	△ 61.8
親会社株主に帰属する当期純利益	4,797	11,309	△ 6,512	△ 57.5

(7) 自己資本比率 (国内基準)

(単位：%)

	平成31年 3月末 (A)	平成30年 3月末 (B)	(A - B)
単体	9.60	11.58	△ 1.98
連結	9.69	11.77	△ 2.08

2. 損益状況

【単体】

(単位：百万円)

		平成31年3月期		平成30年3月期
			平成30年3月期比	
業 務 粗 利 益	1	27,683	△ 7,771	35,455
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	2	27,870	△ 4,035	31,906
国内業務粗利益	3	26,659	△ 7,053	33,713
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	4	26,681	△ 3,484	30,165
資 金 利 益	5	24,588	△ 617	25,205
役 務 取 引 等 利 益	6	2,092	303	1,789
そ の 他 業 務 利 益	7	△ 21	△ 6,739	6,717
(国 債 等 債 券 損 益)	8	△ 21	△ 3,569	3,548
国際業務粗利益	9	1,023	△ 718	1,741
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	10	1,189	△ 551	1,740
資 金 利 益	11	1,060	△ 550	1,610
役 務 取 引 等 利 益	12	26	△ 1	27
そ の 他 業 務 利 益	13	△ 63	△ 166	102
(国 債 等 債 券 損 益)	14	△ 166	△ 167	0
経費(除く臨時処理分)	15	20,368	△ 973	21,342
人 件 費	16	11,968	△ 604	12,573
物 件 費	17	7,047	△ 192	7,240
税 金	18	1,351	△ 176	1,528
業務純益(一般貸倒繰入前)	19	7,314	△ 6,797	14,112
コ ア 業 務 純 益	20	7,502	△ 3,061	10,563
一般貸倒引当金繰入額 ①	21	△ 259	58	△ 318
業 務 純 益	22	7,574	△ 6,856	14,431
国債等債券損益(5勘定戻)	23	△ 187	△ 3,736	3,548
臨 時 損 益	24	△ 1,074	△ 1,841	766
不良債権処理額 ②	25	2,855	△ 559	3,415
貸 出 金 償 却	26	2,380	△ 337	2,717
個別貸倒引当金繰入額	27	279	△ 129	408
債 権 売 却 損	28	—	△ 12	12
偶発損失引当金繰入額	29	194	△ 79	273
そ の 他	30	1	—	1
(貸倒償却引当費用①+②)	31	2,596	△ 500	3,096
株 式 等 関 係 損 益	32	682	△ 2,648	3,331
株 式 等 売 却 益	33	752	△ 2,578	3,331
株 式 等 売 却 損	34	—	—	—
株 式 等 償 却	35	70	70	0
貸 倒 引 当 金 取 崩 額 ③	36	—	—	—
償 却 債 権 取 立 益	37	361	△ 109	470
そ の 他 臨 時 損 益	38	737	357	379
経 常 利 益	39	6,498	△ 8,698	15,197
特 別 損 益	40	312	349	△ 37
税 引 前 当 期 純 利 益	41	6,810	△ 8,348	15,159
法人税、住民税及び事業税	42	1,557	△ 1,354	2,911
法 人 税 等 調 整 額	43	△ 139	△ 1,311	1,172
法 人 税 等 合 計	44	1,417	△ 2,666	4,083
当 期 純 利 益	45	5,393	△ 5,682	11,075
信 用 コ ス ト ① + ② - ③	46	2,596	△ 500	3,096

※貸倒引当金残高の減少による利益計上分を含む

【連結】

(単位：百万円)

	平成31年3月期		平成30年3月期
		平成30年3月期比	
連 結 粗 利 益	27,379	△ 8,507	35,887
資 金 利 益	24,914	△ 1,890	26,804
役 務 取 引 等 利 益	2,550	288	2,261
そ の 他 業 務 利 益	△ 84	△ 6,905	6,820
営 業 経 費	20,860	△ 1,320	22,180
貸 倒 償 却 引 当 費 用	2,743	△ 377	3,120
貸 出 金 償 却	2,487	△ 376	2,863
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	347	27	319
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	△ 292	63	△ 355
貸 出 債 権 売 却 損	5	△ 12	18
偶 発 損 失 引 当 金 繰 入 額	194	△ 79	273
そ の 他	1	0	1
株 式 等 関 係 損 益	687	△ 2,662	3,349
そ の 他	1,459	△ 119	1,578
経 常 利 益	5,921	△ 9,591	15,513
特 別 損 益	311	349	△ 37
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	6,233	△ 9,242	15,475
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	1,560	△ 1,375	2,936
法 人 税 等 調 整 額	△ 141	△ 1,313	1,171
法 人 税 等 合 計	1,418	△ 2,688	4,107
非 支 配 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益	17	△ 40	58
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益	4,797	△ 6,512	11,309

【連結対象会社数】

(社)

	平成31年3月期		平成30年3月期
		平成30年3月期比	
連 結 子 会 社 数	3	—	3
持 分 法 適 用 会 社 数	0	—	0

3. 業務純益

【単体】

(単位：百万円)

	平成31年3月期		平成30年3月期
		平成30年3月期比	
(1) 業務純益(一般貸倒繰入前)	7,314	△ 6,797	14,112
職員一人当たり(千円)	4,749	△ 4,244	8,994
(2) 業務純益	7,574	△ 6,856	14,431
職員一人当たり(千円)	4,918	△ 4,279	9,197

4. 利鞘

【単体】

(全店)

(単位：%)

	平成31年3月期		平成30年3月期
		平成30年3月期比	
(1) 資金運用利回(A)	1.24	△ 0.08	1.32
(イ)貸出金利回	1.40	△ 0.08	1.48
(ロ)有価証券利回	0.99	△ 0.16	1.15
(2) 資金調達原価(B)	0.95	△ 0.07	1.02
(イ)預金等利回	0.01	△ 0.01	0.02
(3) 総資金利鞘(A-B)	0.29	△ 0.01	0.30

(国内)

(単位：%)

	平成31年3月期		平成30年3月期
		平成30年3月期比	
(1) 資金運用利回(A)	1.19	△ 0.06	1.25
(イ)貸出金利回	1.39	△ 0.08	1.47
(ロ)有価証券利回	1.00	△ 0.05	1.05
(2) 資金調達原価(B)	0.95	△ 0.07	1.02
(イ)預金等利回	0.01	0.00	0.01
(3) 総資金利鞘(A-B)	0.24	0.01	0.23

5. 有価証券関係損益

【単体】

(単位：百万円)

	平成31年3月期		平成30年3月期
		平成30年3月期比	
国債等債券損益(5勘定戻)	△ 187	△ 3,736	3,548
売却益	53	△ 3,554	3,607
償還益	—	—	—
売却損	240	182	58
償還損	—	—	—
償却	—	—	—
株式等損益(3勘定戻)	682	△ 2,648	3,331
売却益	752	△ 2,578	3,331
売却損	—	—	—
償却	70	70	0

6. 有価証券の評価損益

(1) 有価証券の評価基準

売買目的有価証券	時価法（評価差額を損益処理）
満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券	時価法（評価差額を全部純資産直入）
子会社株式及び関連会社株式	原価法

(2) 評価損益

（金額単位：百万円）

【連結】	平成31年3月末				平成30年3月末		
	評価損益	30年3月末比	評価益	評価損	評価損益		
						評価益	評価損
満期保有目的	228	△ 71	228	—	300	300	—
その他有価証券	16,530	△ 150	18,559	2,029	16,681	18,205	1,524
株 式	2,773	△ 3,415	3,439	666	6,189	6,364	175
債 券	11,844	2,451	12,127	283	9,392	9,746	353
そ の 他	1,913	813	2,993	1,079	1,099	2,094	995
合 計	16,759	△ 221	18,788	2,029	16,981	18,505	1,524
株 式	2,773	△ 3,415	3,439	666	6,189	6,364	175
債 券	11,888	2,359	12,171	283	9,528	9,882	353
そ の 他	2,097	834	3,177	1,079	1,263	2,258	995

注 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、連結貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. 評価損益は期末日の時価に基づいております。

（金額単位：百万円）

【単体】	平成31年3月末				平成30年3月末		
	評価損益	30年3月末比	評価益	評価損	評価損益		
						評価益	評価損
満期保有目的	228	△ 71	228	—	300	300	—
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	16,497	△ 142	18,526	2,029	16,639	18,163	1,524
株 式	2,739	△ 3,407	3,405	666	6,147	6,322	175
債 券	11,844	2,451	12,127	283	9,392	9,746	353
そ の 他	1,913	813	2,993	1,079	1,099	2,094	995
合 計	16,725	△ 213	18,754	2,029	16,939	18,463	1,524
株 式	2,739	△ 3,407	3,405	666	6,147	6,322	175
債 券	11,888	2,359	12,171	283	9,528	9,882	353
そ の 他	2,097	834	3,177	1,079	1,263	2,258	995

注 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. 評価損益は期末日の時価に基づいております。

7. 自己資本比率(国内基準)

【単体】

(単位：百万円)

	平成31年3月末 (速報値)		平成30年3月末
		平成30年3月末比	
(1) 自己資本比率 ((2)/(3))	9.60%	△ 1.98%	11.58%
(2) 単体における自己資本の額	119,652	△ 19,288	138,941
(3) リスクアセットの額	1,246,133	47,075	1,199,058
(4) 単体総所要自己資本額	49,845	1,883	47,962

【連結】

(単位：百万円)

	平成31年3月末 (速報値)		平成30年3月末
		平成30年3月末比	
(1) 連結自己資本比率 ((2)/(3))	9.69%	△ 2.08%	11.77%
(2) 連結における自己資本の額	121,422	△ 20,214	141,637
(3) リスクアセットの額	1,251,816	48,594	1,203,222
(4) 連結総所要自己資本額	50,072	1,943	48,128

8. ROE、ROA、OHR 【単体】

(1) ROE (自己資本利益率)

(単位：%)

	平成31年3月期		平成30年3月期
		平成30年3月期比	
① 業務純益ベース	5.27	△ 4.27	9.54
② コア業務純益ベース	5.22	△ 1.77	6.99
③ 当期純利益ベース	3.75	△ 3.57	7.32

(2) ROA (総資産利益率)

(単位：%)

	平成31年3月期		平成30年3月期
		平成30年3月期比	
① 業務純益ベース	0.32	△ 0.31	0.63
② コア業務純益ベース	0.32	△ 0.14	0.46
③ 当期純利益ベース	0.23	△ 0.25	0.48

総資産から支払承諾見返勘定を除いております。

(3) OHR (経費対粗利益率)

(単位：%)

	平成31年3月期		平成30年3月期
		平成30年3月期比	
OHR	73.57	13.38	60.19
コア業務粗利益OHR	73.08	6.19	66.89

9. リスク管理債権

【単体】

(単位：百万円)

	平成31年3月末		平成30年3月末
		平成30年3月末比	
(1)破綻先債権額	1,214	514	699
(2)延滞債権額	31,189	△ 6,381	37,571
(3)3カ月以上延滞債権額	—	—	—
(4)貸出条件緩和債権額	896	△ 566	1,462
(5)合計	33,300	△ 6,433	39,733

貸出金残高(末残)	1,436,530	25,825	1,410,705
-----------	-----------	--------	-----------

(単位：%)

貸出 金残 高比	平成31年3月末		平成30年3月末
		平成30年3月末比	
破綻先債権額	0.08	0.04	0.04
延滞債権額	2.17	△ 0.49	2.66
3カ月以上延滞債権額	—	—	—
貸出条件緩和債権額	0.06	△ 0.04	0.10
合計	2.31	△ 0.50	2.81

保全状況

(単位：百万円)

	平成31年3月末		平成30年3月末
		平成30年3月末比	
(1)リスク管理債権	33,300	△ 6,433	39,733
(2)担保保証による保全額	23,041	△ 3,850	26,891
(3)貸倒引当金	2,607	△ 1,278	3,885
(4)保全率(2)+(3)/(1)	77.02%	△ 0.43%	77.45%

(注)貸倒引当金は、個別貸倒引当金と「3カ月以上延滞債権」と「貸出条件緩和債権」に対する一般貸倒引当金の合計額です。

【連結】

(単位：百万円)

	平成31年3月末		平成30年3月末
		平成30年3月末比	
(1)破綻先債権額	1,235	520	715
(2)延滞債権額	31,249	△ 6,408	37,657
(3)3カ月以上延滞債権額	—	—	—
(4)貸出条件緩和債権額	896	△ 566	1,462
(5)合計	33,381	△ 6,453	39,835

貸出金残高(末残)	1,434,002	26,853	1,407,149
-----------	-----------	--------	-----------

(単位：%)

貸出 金残 高比	平成31年3月末		平成30年3月末
		平成30年3月末比	
破綻先債権額	0.08	0.03	0.05
延滞債権額	2.17	△ 0.50	2.67
3カ月以上延滞債権額	—	—	—
貸出条件緩和債権額	0.06	△ 0.04	0.10
合計	2.32	△ 0.51	2.83

保全状況

(単位：百万円)

	平成31年3月末		平成30年3月末
		平成30年3月末比	
(1)リスク管理債権	33,381	△ 6,453	39,835
(2)担保保証による保全額	23,064	△ 3,863	26,928
(3)貸倒引当金	2,664	△ 1,285	3,949
(4)保全率(2)+(3)/(1)	77.07%	△ 0.44%	77.51%

(注)貸倒引当金は、個別貸倒引当金と「3カ月以上延滞債権」と「貸出条件緩和債権」に対する一般貸倒引当金の合計額です。

10. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位：百万円)

	平成31年3月末		平成30年3月末
		平成30年3月末比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	5,640	△ 1,054	6,694
危険債権	27,030	△ 4,803	31,834
要管理債権	896	△ 566	1,462
小計 b	33,567	△ 6,424	39,992
正常債権	1,408,904	32,613	1,376,291
合計 a	1,442,471	26,188	1,416,283
b/a × 100	2.32%	△ 0.50%	2.82%

保全状況

(単位：百万円)

	平成31年3月末		平成30年3月末
		平成30年3月末比	
(1) 金融再生法開示債権	33,567	△ 6,424	39,992
(2) 担保保証による保全額	23,161	△ 3,842	27,004
(3) 貸倒引当金	2,633	△ 1,273	3,907
(4) 保全率 (2) + (3) / (1)	76.84%	△ 0.45%	77.29%

(注) 貸倒引当金は、個別貸倒引当金と「要管理債権」に対する一般貸倒引当金の合計額です。

11. 貸倒引当金

【単体】

(単位：百万円)

	平成31年3月末		平成30年3月末
		平成30年3月末比	
貸倒引当金	4,318	△ 1,522	5,840
一般貸倒引当金	1,695	△ 259	1,954
個別貸倒引当金	2,622	△ 1,262	3,885

【連結】

(単位：百万円)

	平成31年3月末		平成30年3月末
		平成30年3月末比	
貸倒引当金	4,964	△ 1,548	6,513
一般貸倒引当金	1,897	△ 292	2,189
個別貸倒引当金	3,067	△ 1,255	4,323

12. 業種別貸出状況等

(1) 業種別貸出状況

【単体】

(単位：百万円)

	平成31年3月末		平成30年3月末
		平成30年3月末比	
国内店分	1,436,530	25,825	1,410,705
製造業	170,897	4,262	166,635
農業、林業	3,915	1,614	2,301
漁業	—	△ 17	17
鉱業、採石業、砂利採取業	183	△ 13	196
建設業	81,246	484	80,761
電気・ガス・熱供給・水道業	15,121	1,335	13,785
情報通信業	20,912	1,885	19,027
運輸業、郵便業	47,772	3,308	44,464
卸売業、小売業	98,057	3,283	94,774
金融業・保険業	37,483	△ 13,552	51,035
不動産業、物品賃貸業	234,516	11,168	223,348
各種サービス業	156,807	2,522	154,285
地方公共団体	220,839	10,370	210,468
その他	348,775	△ 826	349,602

(2) 消費者ローン

【単体】

(単位：百万円)

	平成31年3月末		平成30年3月末
		平成30年3月末比	
消費者ローン残高	342,356	1,778	340,577
住宅ローン残高	319,289	2,978	316,310
その他ローン残高	23,066	△ 1,200	24,267